UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:2438/SKHĐT-ĐKKD Đồng Tháp, ngày 07 tháng 9 năm 2022

V/v báo cáo nội dung mở rộng đối

tượng đánh giá và hiệu chỉnh Bộ chỉ

số DDCI để thực hiện đánh giá Chỉ

số DDCI Đồng Tháp năm 2022

(lần 2)

                                 Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 1406/VPUBND-THVX ngày 31/8/2022 của Văn phòng

UBND Tỉnh, về việc làm rõ đề xuất mở rộng đối tượng khảo sát, đánh giá DDCI

và điều chỉnh Bộ Chỉ số DDCI.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo các nội

dung tại khoản 2 của Công văn số 1406/VPUBND-THVX như sau:

I. Về đánh giá quá trình triển khai Chỉ số DDCI Đồng Tháp qua 3 năm

(kể từ năm 2019 đến nay).

Theo kết quả khảo sát, công bố của VCCI thì môi trường đầu tư kinh doanh

của tỉnh Đồng Tháp những năm qua đã được cộng đồng doanh nghiệp đánh giá

tích cực khi liên tục thuộc tốp dẫn đầu thông qua kết quả đánh giá Chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Tuy nhiên, với tinh thần cầu thị, luôn đồng hành cùng doanh nghiệp, chính

quyền tỉnh luôn đặt ra mục tiêu phấn đấu năm sau phải tốt hơn, hoàn thiện hơn

năm trước. Qua đó, tỉnh luôn tìm kiếm các giải pháp hữu hiệu với mục tiêu không

ngừng hoàn thiện về thể chế, năng lực điều hành, năng lực triển khai thực hiện của

các sở, ban, ngành và chính quyền địa phương thuộc tỉnh, nâng cao năng lực tham

mưu cho lãnh đạo tỉnh.

Việc triển khai đánh giá Chỉ số năng lực các sở, ngành và địa phương

(DDCI) với các Chỉ số thành phần được tiếp cận như Chỉ số PCI nhằm đánh giá

năng lực điều hành của lãnh đạo sở, ban, ngành và chính quyền địa phương trong

công tác chỉ đạo điều hành kinh tế chính là một trong những giải pháp thiết thực,

hiệu quả để nâng cao năng lực điều hành, triển khai các chính sách, quy định ở cấp

sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Đồng Tháp. Từ đó, tạo

động lực cải cách một cách quyết liệt, đồng bộ trong nâng cao chất lượng giải

quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp; tạo môi trường

thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên các lĩnh vực.

Qua 03 năm triển khai (từ năm 2019 đến năm 2021), DDCI Đồng Tháp đã

cho thấy một số tác động khá tích cực đối với việc cải thiện môi trường đầu kinh

doanh trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

2

1. Kết quả triển khai DDCI đã tạo những chuyển biến tích cực, rõ nét trong

thái độ, tư duy và hành động của các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố

trong thực thi chính sách và trong nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh tại tỉnh. Cụ thể:

- Ở khối sở, ban, ngành:

Phần lớn các chỉ số thành phần đều có điểm số trung vị liên tục tăng qua các

năm như: “Tính minh bạch và tiếp cận thông tin”, “Tính năng động của lãnh đạo”,

“Chi phí không chính thức”, “Cạnh tranh bình đẳng” và Thiết chế pháp lý”;

Bên cạnh đó, một số chỉ số thành phần có xu hướng giảm điểm trong năm

đánh giá gần nhất (2021): “Chi phí thời gian” và “Tính ứng dụng CNTT”. Đáng

chú ý, “Hỗ trợ doanh nghiệp – có trọng số: 20%” là chỉ số thành phần có điểm

số trung vị liên tục giảm qua các năm, đây là khía cạnh cần được các cơ quan,

đơn vị thuộc khối sở, ban, ngành tỉnh quan tâm cải thiện nhiều hơn nữa.

- Ở khối chính quyền địa phương:

 Kết quả đánh giá DDCI cho thấy sự nỗ lực của cấp chính quyền địa phương

thuộc tỉnh trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được cộng đồng doanh

nghiệp ghi nhận. Theo đó, hầu hết các chỉ số thành phần đều có điểm số trung vị

liên tục tăng qua các năm; ngoại trừ chỉ số “Hỗ trợ doanh nghiệp” có điểm số

trung vị giảm trong năm 2020.

(Chi tiết Phụ lục 1-2 - gửi đính kèm)

2. DDCI cung cấp công cụ hữu ích cho lãnh đạo chính quyền tỉnh trong

công tác chỉ đạo, điều hành.

 Trước đây, lãnh đạo chính quyền tỉnh thường chỉ có những thông tin về

hoạt động của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố được cung cấp

từ chính các đơn vị đó, thông qua hệ thống báo cáo trong hệ thống cơ quan nhà

nước. Những thông tin này là quan trọng, phản ánh những thông tin “đầu ra” của

các hoạt động của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố (Ví dụ như: số

hồ sơ được giải quyết, số ngày thực hiện thủ tục hành chính được cắt giảm, số hội

nghị đối thoại doanh nghiệp được tổ chức, số lượng kiến nghị được giải quyết…).

Kết quả đánh giá DDCI cung cấp thêm thông tin cho lãnh đạo tỉnh về “kết

quả” của những hoạt động của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố.

Đó chính là chất lượng hoạt động được đánh giá như: mức độ hài lòng của doanh

nghiệp việc giải quyết thủ tục hành chính, mức độ hài lòng của công tác đối thoại

doanh nghiệp, tỷ lệ doanh nghiệp hài lòng với việc giải quyết vướng mắc, khiếu

nại… Việc kết hợp cả những thông tin đánh giá bên trong về “đầu ra” và đánh giá

từ bên ngoài về “kết quả” này sẽ rất hữu ích để lãnh đạo tỉnh có những chỉ đạo kịp

thời nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các sở, ban, ngành và UBND các

huyện, thành phố.

3. DDCI đã dần trở thành công cụ hữu hiệu giúp truyền tải tiếng nói của

cộng đồng doanh nghiệp/hộ kinh doanh/hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, phản ánh bức

3

tranh trung thực về năng lực điều hành kinh tế - xã hội của các sở, ban, ngành và

chính quyền địa phương
1
.

Qua kênh khảo sát DDCI, cộng đồng doanh nghiệp đã được “trao quyền”

đánh giá từng cơ quan đơn vị thuộc tỉnh và bày tỏ quan điểm, tiếng nói của mình

khi phản ánh về năng lực, thái độ và trách nhiệm của từng cơ quan. Qua đó đây

cũng là kênh thúc đẩy cơ quan chính quyền các ngành, các cấp chủ động trong

lắng nghe và đối thoại với doanh nghiệp. Khoảng cách giữa doanh nghiệp và các

cơ quan công quyền ngày càng thu hẹp, các vấn đề vướng mắc của doanh nghiệp

không chỉ còn là việc của doanh nghiệp mà là câu chuyện của hai phía, từ đó góp

phần giải quyết hiệu quả những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, cải thiện

niềm tin của cộng đồng doanh nghiệp vào môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) và cấp tỉnh (PCI).

4. DDCI không chỉ làm thay đổi nhận thức, hành động của mỗi cán bộ trong

bộ máy chính quyền của địa phương mà còn giúp cải thiện chất lượng điều hành

kinh tế chung của tỉnh.

Kết quả điều tra DDCI cho thấy có mối tương quan nhất định giữa việc triển

khai DDCI và kết quả PCI của tỉnh. Theo đó, những chỉ số thành phần tỉnh thường

có điểm số hoặc thứ hạng thấp trong những năm gần đây thì tương ứng trong

DDCI, điểm trung vị của các chỉ số này cũng khá thấp và chỉ nằm ở nhóm dưới
2
.

5. Bên cạnh đó, DDCI Đồng Tháp cũng được triển khai trên một quy trình

chặt chẽ, khoa học, đảm bảo 06 nguyên tắc thực hiện (theo khuyến cáo của VCCI

Việt Nam): (i) thực tế, (ii) gắn trách nhiệm cụ thể, (iii) Trung thực, khoa học và

minh bạch, (iv) có ý nghĩa, (v) khả thi và (vi) bảo mật.

Theo đó, phương pháp luận, cách thức triển khai đánh giá DDCI trước khi

được UBND tỉnh ban hành đã được lấy ý kiến rộng rãi các cơ quan, đơn vị liên

quan cũng như các hội, hiệp hội doanh nghiệp; việc triển khai khảo sát, thu thập

được thực hiện bởi một đơn vị tư vấn độc lập không liên quan đến các đơn vị được

đánh giá; kết quả đánh giá được lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan trước khi

trình UBND tỉnh phê duyệt. Đến nay, qua 03 năm triển khai, công tác triển khai,

công bố kết quả đánh giá cơ bản đạt được sự đồng thuận của các cơ quan, đơn vị

được đánh giá.

II. Về tích hợp các Bộ chỉ số DDCI, PAPI, PAR Index, ICT Index, SIPAS:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư thì không

thể đưa ra đầy đủ những đánh giá mang tính thuyết phục trong việc tích hợp
các Bộ Chỉ số DDCI, PAPI, PAR Index, ICT Index, SIPAS.

Tuy nhiên, qua trao đổi, tham khảo ý kiến với Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh

tế-Xã hội Đà Nẵng, có đưa ra một số đánh giá như sau:

1
 Bình quân mỗi năm, DDCI Đồng Tháp đã khảo sát hơn 1.100 doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa

bàn tỉnh. Bên cạnh đó, tỷ lệ người trả lời phiếu khảo sát nằm trong ban lãnh đạo doanh nghiệp liên tục tăng qua

từng năm
2
 Các chỉ số thành phần giảm điểm trong PCI Đồng Tháp 2021 thì trong DDCI 2021, các chỉ số thành phần có nội

hàm tương ứng cũng có trung vị giảm điểm: Chi phí thời gian,

4

Đánh giá DDCI là kết quả của điều tra xã hội học, kết quả đánh giá là “cảm

nhận” của doanh nghiệp và qua lăng kính của doanh nghiệp. Quan trọng hơn cả

kết quả đánh giá là đánh giá để làm gì dưới góc độ các Đơn vị được đánh giá.

Trong khi hiện tại ở cấp tỉnh đã có không ít những báo cáo, đánh giá các sở ngành,

cấp huyện với các tiêu chí và mục đích khác nhau do Sở Nội vụ hoặc đơn vị nhà

nước khác chủ trì đánh giá như: Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số Cải cách hành chính

(PAR-Index)… Nếu các kết quả đánh giá đôi khi có độ vênh giữa các chỉ số thì là

điều bình thường, bởi lẽ các đánh giá là khác nhau về mục đích, cách tiếp cận,

tiêu chí và các đối tượng khảo sát.

Các đánh giá tiếp cận từ “bên trong” như SIPAS hay PAR-index và các

đánh giá tiếp cận từ “bên ngoài” như DDCI/PCI hoàn toàn có thể sử dụng bổ trợ

cho nhau, cung cấp cho lãnh đạo các đơn vị nhiều khía cạnh của một vấn đề, để có

thể có những giải pháp, chính sách phù hợp. Tuy nhiên, nếu tích hợp các bộ chỉ số

này thành một chỉ số là không cần thiết và khó khả thi bởi những lý do sau:

- Mỗi bộ chỉ số có mục đích và cách tiếp cận khác nhau, do đó, kết quả đánh

giá của mỗi bộ chỉ số sẽ cho thấy góc nhìn khác nhau về công tác quản lý, điều

hành của các cơ quan đơn vị. Các kết quả này có thể sử dụng bổ trợ cho nhau,

cung cấp cho lãnh đạo các đơn vị nhiều khía cạnh của một vấn đề, để có thể có

những giải pháp, chính sách phù hợp. Do đó, việc tích hợp các bộ chỉ số với nhau

là không cần thiết.

- Vì khác nhau về mục đích đánh giá, nên các tiêu chí đánh giá và đối tượng

khảo sát của các Bộ chỉ số cũng khác nhau. Về mặt kỹ thuật, việc xây dựng một

Bộ chỉ số với các tiêu chí đánh giá đạt được đồng thời mục đích xây dựng của cả

ba Bộ chỉ số SIPAS, PAR-index cũng như DDCI là gần như không thể cũng như

dẫn đến sự bất cập trong việc xây dựng phiếu khảo sát, lựa chọn phương pháp

khảo sát phù hợp cho đối tượng khảo sát. Do đó, việc tích hợp các bộ chỉ số với

nhau là khó khả thi.

III. Về việc sắp xếp buổi làm việc giữa UBND Tỉnh với Viện nghiên cứu

Phát triển kinh tế-xã hội Đà Nẵng.

Làn sóng đợt dịch COVID thứ 4 bùng phát nhanh và kéo dài, kể từ khi xuất

hiện ca lây nhiễm đầu tiên trong cộng đồng trên địa bàn Tỉnh từ ngày 24/6/2021, đã

gây nhiều ảnh hưởng nặng nề đến tất cả các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội. Tỉnh đã

quyết liệt triển khai nhiều giải pháp nhằm ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh. Tăng

cường triển khai các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng về nguy cơ dịch bệnh luôn hiện hữu, khuyến cáo, thực hiện nghiêm thông

điệp 5K của Bộ Y tế. Tăng cường các biện pháp phòng dịch trên địa bàn Tỉnh với

yêu cầu cao hơn nữa, tiếp tục dồn sức, huy động mọi nguồn lực tập trung xử lý các

ổ dịch.

Đặc biệt, trước tình hình diễn biến nhanh và rất phức tạp của dịch COVID-

19, Tỉnh đã triển khai giãn cách xã hội: kể từ ngày 11/7/2021 theo Chỉ thị 16/CT-

TTg ngày 13/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với thành phố Sa Đéc và các

huyện: Châu Thành, Lai Vung, Lấp Vò, Cao Lãnh; ngày 14/7/2021 áp dụng Chỉ thị

5

16/CT-TTg trên toàn tỉnh; sau ngày 15/9/2021 tiếp tục thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg

tại 04 địa phương có nguy cơ cao là: Thành phố Sa Đéc, các huyện: Châu Thành,

Lai Vung, Lấp Vò và thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg  và các quy định biện pháp cao

hơn tại 08 địa phương còn lại. Đến ngày 23/9/2021, thực hiện theo tinh thần của Chỉ

thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, biện

pháp cao hơn đối với thành phố Sa Đéc và các huyện: Châu Thành, Lai Vung, Lấp

Vò. Đến ngày 19/10/2021, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 306/KH-

UBND thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của

Chính phủ trong đó, áp dụng quy định các địa phương theo 4 cấp độ dịch để mở

cửa các hoạt động kinh tế - xã hội trong điều kiện thích ứng linh hoạt, an toàn và

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Do đó, việc sắp xếp buổi làm việc giữa UBND Tỉnh với Viện Nghiên cứu

Phát triển kinh tế-xã hội Đà Nẵng theo Công văn số 1163/VPUBND-THVX ngày

09/8/2021 chưa thể triển khai vào thời điểm đó.

Tuy nhiên, DDCI Đồng Tháp năm 2021 đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư phối

hợp với Đơn vị tư vấn độc lập (Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế-xã hội Đà Nẵng)

triển khai từ cuối tháng 10 năm 2021 đến tháng 3 năm 2022, trong điều kiện kinh tế

- xã hội của Tỉnh có những thuận lợi, thách thức đan xen do tác động của dịch bệnh

Covid-19, việc thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh. Báo cáo đánh

giá Chỉ số DDCI Đồng Tháp năm 2021 đã được UBND Tỉnh tổ chức công bố vào

ngày 28/4/2022.

IV. Về phối hợp các đơn vị liên quan trong việc đề xuất bổ sung đối

tượng đánh giá, ý kiến của các Đơn vị.

1. Ý kiến của các Đơn vị.

Qua tổng hợp có 03/04 Đơn vị đồng ý bổ sung vào đối tượng đánh giá Chỉ

số DDCI, cụ thể như sau:

a) Sở Y tế

Qua rà soát thủ tục hành chính trong giai đoạn 01/01/2019 đến 31/8/2022,

Đơn vị có thực hiện 03 thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức, cá nhân kinh

doanh:

(chi tiết phụ lục 3- gửi đính kèm)

Theo ý kiến của Sở Y tế tại Công văn số 3578/SYT-VP ngày 31/8/2022 về

mở rộng đối tượng đánh giá Chỉ số DDCI. Đơn vị thống nhất đề xuất bổ sung

vào đối tượng đánh giá.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo

Qua rà soát thủ tục hành chính trong giai đoạn 01/01/2019 đến 31/8/2022,

Đơn vị có thực hiện 51 thủ tục hành chính trong đó có liên đến cá nhân, tổ chức

kinh doanh.

(chi tiết Phụ lục 4- gửi đính kèm)

6

Theo ý kiến của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 283/SGDĐT-VP

ngày 31/8/2022 về mở rộng đối tượng đánh giá Chỉ số DDCI. Đơn vị thống nhất

đề xuất bổ sung vào đối tượng đánh giá.

c) Cục Quản lý thị trường

Qua rà soát thủ tục hành chính trong giai đoạn 2019 đến 2021, Đơn vị có

thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn Tỉnh.

Trong đó, có 4.854 tổ chức, cá nhân kinh doanh được kiểm tra hành chính

trong giai đoạn 2019 - 2021. Qua kiểm tra, có 2.028 tổ chức, cá nhân kinh doanh

vi phạm.

Theo ý kiến của Cục Quản lý thị trường tại Công văn số 705/CQLTT-

NVTH  ngày 06/9/2022 về mở rộng đối tượng đánh giá Chỉ số DDCI. Đơn vị

thống nhất đề xuất bổ sung vào đối tượng đánh giá.

d) Sở Tư pháp

Qua rà soát, Đơn vị nhận thấy chỉ số DDCI nhằm mục đích đánh giá năng

lực của chính quyền các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành trên khía cạnh

điều hành kinh tế; Đánh giá khách quan năng lực điều hành của lãnh đạo sở, ban,

ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ

liên quan trực tiếp đến nhà đầu tư, doanh nghiệp.

Sau khi đối chiếu các quy định về chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Tại

Công văn số 1244/STP-VP ngày 05/9/2022 về mở rộng đối tượng đánh giá Chỉ số

DDCI, Sở Tư pháp đề xuất không bổ sung vào đối tượng đánh giá.

2. Hiệu quả mang lại từ việc mở rộng đối tượng đánh giá Chỉ số DDCI

Các đối tượng dự kiến bổ sung bao gồm: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế,

Cục Quản lý thị trường thuộc Khối Sở, ban, ngành Tỉnh. Các đối tượng này cơ bản

sẽ có các tiêu chí đánh giá như các Đơn vị khác thuộc Khối Sở, ban, ngành và

được đánh giá theo bảng hỏi dành cho Sở, ban, ngành. Do đó, quy trình thực hiện

sẽ không chịu ảnh hưởng nhiều bởi việc mở rộng đối tượng đánh giá.

Việc những ngành, lĩnh vực này có tương tác, liên quan hoạt động sản xuất,

kinh doanh của các doanh nghiệp được đưa vào đánh giá sẽ góp phần tạo động lực

cải thiện chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu

tư, sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp, tạo môi trường đầu tư kinh doanh

thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh

Ngoài ra, việc bổ sung đối tượng đánh giá sẽ tạo sự bao quát đối tượng so

với các chỉ số khác mà Tỉnh đang triển khai để đo lường chất lượng chỉ đạo, điều

hành cung ứng dịch vụ công cũng như trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải

cách hành chính của các cơ quan nhà nước cấp tỉnh và chính quyền địa phương

như: Chỉ số Cải cách hành chính (PARI), Chỉ số Hài lòng của cá nhân, tổ chức đối

với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

7

V. Đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 Để tiếp tục triển khai đánh giá Chỉ số DDCI Đồng Tháp năm 2022, Sở Kế

hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận mở rộng đối tượng đánh giá

gồm các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Cục Quản lý thị trường. Quy

trình thực hiện đánh giá các đối tượng được mở rộng theo các tiêu chí đánh giá

thuộc Khối sở, ban, ngành tỉnh.

2. Đề nghị UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận cho hiệu chỉnh Bộ chỉ số

DDCI để phù hợp với tình hình thực tế việc thay đổi của môi trường đầu tư, kinh

doanh hiện nay như nội dung tại báo cáo Công văn số 2170/SKHĐT-ĐKKD ngày

10/8/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:                                                                      GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BGĐ Sở;

Trương Hòa Châu

- Lưu: VT, ĐKKD.

		2022-09-12T16:13:35+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!